¹ Aus den Anfangsworten geht deutlich hervor, dass das Gedicht noch in Preussen, also vor Frühjahr 1513, begonnen wurde. Nach Krause (E. Hessus I. S. 121 Anm. 2) sind die Anfangsverse in dem ersten Drucke anders.

- Omnia praestiterit, si te fortuna mihique
 Barbara, quae visa est, patria terra foret.
 Haec est Christiferae regio crucis ultima cultrix,
 30) Praeter quam merito, Livo comose, tenes.
 Regna dein servant pharetrati proxima Russi
 Gens fera, sed nigrae saepe subacta cruci.
 Prussia et insignis magno Livonia Christo
 Sunt duo Teutonicae subdita regna cruci.
- 35) Parte, orientalem qua Prussia vergit in Eurum,
 Livonum gentes et Lituana iacent.
 Proxima, nymbosis quae flatibus irrigat Auster,
 Mazovita et fortis rura Polonus arat.
 Occiduum Saxones habent latus, unde remugit
- 40) Hirsutus Boreas, Balthica stagna tenent.
 Prussia tam latas terrarum possidet oras
 Inclyta, plena, potens cultibus, aere, manu.
 Hanc cruce signatus nigra pallaque nivali
 Teutonicus partam sanguine miles habet.
- 45) Scit vagus et magno fluvio par Vistula Rheno,
 Sanguine quem totum subrubuisse ferunt,
 Vistula Pannoniis oriens e montibus omnem hanc,
 Quam longa est, terram perluit omne vago.
 Inde vago lapsu magnum se condit in aequor,
- 50) Quod variis totam flexibus ambit humum.
 Hic etiam vario naturae munere laetus
 Omnibus ad victum rebus abundet ager.
 Dum sinit et melior cum sole revertitur annus,
 Has Cererem terras incoluisse putes.
- 55) Usque adeo plenis hos messibus aggravat agros,
 Ut queat hoc credi copia nata loco.
 Horrea saepe suo non sunt satis ampla colono
 Lataque vix messis frugibus arva patent.
 Est mare laudatae lucrosum munere gemmae,
- 60) Germanus glessum, succina Roma vocat.
 Saepius hanc puerique legunt timidaeque puellae,
 Nec stupet a prima pes tamen udus aqua.
 Est mare, sunt fluvii, sunt stagna immensa lacusque,
 Non magis est vario pisce superba Pharos,
- 65) Sunt et apum pulchris tenerarum examina sylvis,
 Qualia vix unquam Sicelis Hybla tulit.
 Saepe illis, res mira, loci satis esse negatur,

- Quo dulces possint accumulare favos.
 Saepe sub arboribus mollique in graminis herba
- 70) Flava laborifero poplite mella locant.
 Conferat huc Rhodopen Panchaeaue rura Lyeus,
 Nesciet inventos se docuisse favos.
 Sunt nemora et saltus, sunt non deformia Tempe,
 Thessala cum fluvio dixeris esse suo.
- 75) Pinguibus alta feris stabula et venatio dives,
 Menalon oderit hic ipsa Diana suum.
 Hic poteras sprete, iuvenis Thesaeae, noverca
 Innocuos alio claudere fine dies.
 Quid loquar ingentem pecorum vim, qualia nunquam
- 80) Armenta Arcadico germine pasta liquet?
 Qualia non unquam colles videre Lycaeii,
 Non, quamvis dives, Delphice pastor, eras.
 Maior in argento nusquam nec largior usus,
 Vix tantum plumbi patria nostra tenet.
- 85) Pocula crassa Ceres Acheloia miscet aristis,
 Hic bibitur nullo gratior orbe liquor.
 Advehit huc etiam peregrinis vector ab oris
 Per mare cum Rhodiis Cretica mista cadis.
 Denique ad humanos quicquid convertitur usus,
- 90) Hic velut ex cornu liberiore fluit.
 Sunt etiam praeclarae urbes opibusque superbae
 Vix habet his, mirum, Teutonis ora pares.
 In mare qua tacito demergitur Istula lapsu,
 Nobile Dantiscum littora prima tenet.
- 95) Classibus haec portus, domus incluta mercibus haec est
 Urbs maris imperii parte beata sui.
 Altera divitiis Monsregius, hanc quoque ditat
 In mare velifera Bregela versus aqua.
 Haec modo militiae sedes est alta Magistri,
- 100) Hoc in eo princeps ordine nomen habet.
 Structuris domuum reliquas Thuronia vincit
 Pulchra quidem, sed non dives, ut ante fuit.
 Haec vetera excisae vestigia continet arcis,
 Quam vagus undanti Vistula lambit aqua.
- 105) Praeterea Albingum reliquas imitata ruinas
 Eximium captae diruit arcis opus.
 Hinc Mariaeburgum quondam domus incluta magnis
 Principibus nullo crimine facta nocens,

- Sed tamen infoelix regi data serva Polono
 110) Cum reliquis misere, sed sine labe iacet.
 Ubere laeta solo Noganum sita propter amoenum
 Extracta in terris non habet arce parem,
 Non procul inde meis Riseburgum nobile Musis
 Arx vetus in parvo condita colle iacet.
- 115) Omnia quis referat? sed et haec, quae pauca canebam,
 Vix ea sunt minima parte relata mihi.
 Vivit in his igitur, baculo qui primus agresti
 Teutona Romanum duxit in arva gregem.
 At tu, Rufe, meae formator prime iuventae,
- 120) Per te vocalis debita fama lyrae.
 Quid facit amisso grex errabunda magistro?
 Quam timeo saevos, monstra cruenta, lupos!
 Quid facit is merito, cui pagina nostra dicata est?
 Hei mihi, quam praeceps nostra carina fuit!
- 125) Quid mihi mentito Phileremus¹ nomine dictus?
 Cessit an in sacra valle moratur adhuc?
 Quid Crotus ingenio plus quam floriente beatus?
 Haerens principibus quid Spalatinus agit?
 Nobilis hunc animum Petrei cura relinquet,
- 130) Cum flammae glaciem, cum dabit unda faces.
 Vivite, deliciae nostrae, dum vester amicus
 Longius a vobis, quam decuisset, abest.
 Qui tamen, ut vultis, vivitque valetque videtque.
 Quam non vobiscum vivere triste nihil!
- 135) Quem precor ut solita semper virtute colatis,
 Ipse sub hoc eciam sydere vester erit.

Gedr. 1) in Helii Eobani | Hessi. Sylvae duae nuper | aeditae Prussiae et | Amor
 Leipzig 1514. 12 Bl. 4^o. Leider habe ich trotz vieler Nachforschungen auf den mir
 zugänglichen Bibliotheken kein Exemplar dieses Druckes aufspüren können. — 2) Helii
 Eba | ni Hessi Sylvarum Libri VI | Nuper primum aediti Anno MDXXXV. 8^o fol.
 AA 8r — BB 2v. Unser Text ist hieraus entnommen — 3) Operum Helii Eoba | ni Hessi
 Farragines duae. 1539, 1549 und 1564 8^o (Vgl. Br 148 S 220 Anm.) Sollte mir vor
 der Beendigung des Druckes noch ein Exemplar von I in die Hände gerathen, so gedenke
 ich in einem Nachtrage die Textabweichungen der einzelnen Ausgaben nachzuholen.

¹ Herebord v. d. Marthen. Man ersieht aus diesen Worten, dass
 E. Hesus eine Zeit lang ohne Nachrichten aus dem Erfurter Freundeskreise
 geblieben ist.

344. Aesticampian¹ an Mutian.**Kotbus 1514. Januar 1.**

Aesticampian berichtet über die Gründung seiner Kotbuser Schule und erbittet sich Nachricht durch Kölner Studenten, welche nächstens in Gotha vorsprechen werden.

Mutiano Ruffo, philosopho, Gothano canonico, amico suo praecipuo.

Salus, Mutiane doctissime amicissimeque! Suscepi provinciam non tantum duram, ut ille qui iuvenes dissolutos regere debebat, sed etiam difficilem, dum gentem meam rudem ac praeferocem cum ad eruditionis formam effigiare tum ad animi mansuetudinem revocare laboro. Tentabo tamen Dei benignitate adiutus utrunque^a: literas enim docebo ad omneque virtutis officium, quoad fieri poterit, instituam. Oppidum mihi delectum est in media inferiori Lusatia marchioni Brandeburgensi subiectum, frumento, pisce carneque abundans et, quod mihi inprimis placet, coeli temperie saluberrimum. Huc advolant iuvenes et adolescentes ad fructum ingeniorum suorum decerpendum. Scholam autem latinam et Christianam, nisi tu dissentias, vocatum iri decrevi, ut ora latrantium canum obstruere valeam. Si quid habes vel nomini vel rei conducibilius, id mecum communica. Salutabunt te aliquot iuvenes² e Colonia ad me properantes. Eis committere literas tuto poteris: mandato enim meo te adibunt. Vale feliciter.